   Марки СССР – 1959 год.
1959. Январь. XXI съезд Коммунистической партии Советского Союза (27.1 - 5.2.1959).
Рисунки: Р. Житков (2273), Е. Гундобин (2274) и И. Левин (2275). Печать: офсет.  Греб. 12 : 12½.

Марки многоцветные.  Тиражи:  2,0; 2,0; 2,0.
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                                             2273                                      2274                                     2275

2273      40 коп.  –  Красное знамя с портретом В.И. Ленина (1930-32, по рисунку Н. Андреева,               -       -

                                ЦМЛ). Общий вид Московского Кремля. Текст: «Вперёд, к победе комму-
                                низма.

2274      60 коп.  –  Волжская ГЭС имени В.И. Ленина (пущена в эксплуатацию в 1957 году).                  -       -

                                Митинг строителей.

2275        1 руб.  –  Советские искусственные спутники Земли и космическая ракета.                                -       -

1959. Февраль. Первенство мира среди женщин по скоростному бегу на коньках в Свердлов-

ске.  Рисунок: Р. Житков. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12. Марки многоцветные. Тиражи:  1,5; 1,5.
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                                                                        2276                                  2277

2276      25 коп.  –  Спортсменка на дистанции.                                                                                                -       -

2277      40 коп.  –  Рисунок марки 2276.                                                                                                            -       -

1959. Февраль. 150-летие со дня рождения английского естествоиспытателя, основоположни-

ка эволюционного учения о происхождении видов животных и растений Чарлза Роберта Дар-

вина (1809-1882).  Рисунок: Н. Круглов. Печать: глубокая.  Греб. 12½ : 12.  Тираж:  1,0.

                                                            [image: image5.jpg]



                                                                                           2278

2278      40 коп.  –  Портрет Ч. Дарвина  (коричневая, серо-синяя)                                                                 -       -

2278А   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2278, лин. 12½                                                                                 -       -
1959. Февраль. К 350-летию со дня рождения итальянского физика и математика Эвандже-

листы Торричелли  (1608-1647).  

Рисунок: Р. Житков. Печать: глубокая. Греб. 12½ : 12. Тираж: 1,0.

                                                              [image: image6.jpg]



                                                                                            2279
2279      40 коп.  –  Портрет Э. Торричелли  (чёрно-коричневая, тёмно-зелёная)                                          -       -

1959. Февраль. 100-летие со дня рождения микробиолога Н.Ф. Гамалеи (1859-1949).
Рисунок: А. Завьялов. Печать: глубокая.  Греб. 12½ : 12.  Тираж:  1,0.

                                                              [image: image7.jpg]



                                                                                            2280
2280      40 коп.  –  Портрет академика Н.Ф. Гамалеи  (чёрная, кирпично-красная)                                     -       -

1959. Февраль. 100-летие со дня рождения еврейского писателя Шолом-Алейхема (Ш.Н. Ра-

биновича, 1859-1916).  Рисунок: С. Поманский. Печать: глубокая. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  1,5.
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                                                                                           2281

2281      40 коп.  –  Портрет Шолохом-Алейхема (коричневая)                                                                       -       -

2281А   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2281, лин. 12½                                                                                 -       -
1959. Февраль. Победа баскетбольной команды СССР на первенстве мира в Чили.
Типографская надпечатка кирпично-красного цвета на марке 1771 текста «Победа баскетбольной

команды СССР. Чили[,] 1959 г.».  Тираж:  0,15.
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                                                                                           2282

2282      1 руб.  (1771)  –   (коричневая, кирпично-коричневая)                                                                       -       -

2282 I    1 руб.  (1771)  –   Тип II                                                                                                                          -       -

1959. Февраль. 200-летие со дня рождения шотландского поэта Роберта Бёрнса (1759-1796).
Типографская надпечатка красного цвета на марке 2016 текста «1759[-]1959».  Тираж:  0,1.
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                                                                                           2283

2283      40 коп. (2016)  –  (коричневая, голубая)                                                                                               -       -

1959. Февраль. К 100-летию со дня рождения шведской писательницы, лауреата Нобелевс-

кой премии Сельмы Лагерлёф (1858-1940).
Рисунок: Р. Житков. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  1,0.
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                                                                                           2284

2284      40 коп.  –  Портрет С. Лагерлёф, оливковая ветвь и раскрытая книга  (чёрная, жёлто-                 -       -

                                коричневая)

1959. Март.  50-летие со дня рождения литовского писателя Пятраса Цвирки (1909-1947).
Рисунок: В. Завьялов. Печать: глубокая. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  2,0.
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                                                                                          2285

2285      40 коп.  –  Портрет П. Цвирки. Фамилия на русском и литовском языках. Годы жизни.               -       -

                                Национальный орнамент  (чёрная, коричнево-вишнёвая на лимонно-жёлтом

                                фоне)

1959. Март.  Французский физик, лауреат Международной Ленинской премии «За укрепле-

ние мира между народами»  Фредерик Жолио-Кюри  (1900-1958).
Рисунок: Н. Круглов. Печать: фототипия. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  1,0.
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                                                                                           2286

2286      40 коп.  –  Портрет Ф. Жолио-Кюри  (серо-чёрная, зелёно-синяя), размер рисунка                       -       -

                                21,25 х 32,25 мм

2286А   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2286,  размер рисунка 20,5 х 31,25 мм                                          -       -

1959. Март.  100-летие со дня рождения изобретателя радио физика А.С. Попова (1859-1906).

Рисунки: Н. Круглов (2287) и С. Новский (2288). Печать: офсет. Греб. 12 : 12½. 

На марках – портрет А.С. Попова, памятный текст и даты.  Тиражи:  2,0; 2,0.
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                                                                2287                                                 2288

2287      40 коп.  –  Первое в мире использование радиосвязи в Балтийском море при спасении               -       -

                                рыбаков ледоколом «Ермак» (1900 г.)  (серая, коричневая, чёрная)

2288      60 коп.  –  Советское радио – пропагандист идей мира. Радиобашня. Слово «мир» на                 -       -

                                разных языках  (многоцветная)

1959. Март-август.  Писатели нашей Родины.  Продолжение серии.
Оформление: В. Завьялов. Печать: офсет. Лин. 12½.  Начало серии см. 1966-1970, 1972-1976, 2117-

2118, окончание – 2442.  Тиражи:  1,5; 1,5; 1,5; 1,5; 1,5; 1,5; 1,5.
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                                                                                           2295
2289      40 коп.  –  И.А. Крылов (1796-1844). По картине К. Брюллова, (1841, ГТГ). Иллюстрация         -       -

                                к басне «Волк на псарне»  (коричневая, оливково-жёлтая, серо-коричневая)

2290      40 коп.  –  А.С. Грибоедов (1795-1829). По картине И. Крамского (1875, фрагмент, ГТГ).          -       -

                                Сцена из комедии «Горе от ума» (по рисунку Д. Карловского, 1907-1912)

                                (многоцветная)

2291      40 коп.  –  А.Н. Осьровский (1823-1886). Сцена из пьесы «Правда хорошо, а счастье лучше»    -       -

                                (лиловая, коричневая)

2292      40 коп.  –  А.П. Чехов (1860-1904). По фотографии 1901 года. Иллюстрация к рассказу              -       -

                                «Человек в футляре» (по рисунку Кукрыниксов, 1954 г.)  (многоцветная)

2293      40 коп.  –  Н.В. Гоголь (1809-1852). По картине Ф. Моллера, 40-е годы XIX века. Сцена из        -       -
                                комедии «Ревизор»  (жёлто-оливковая, чёрно-синяя, тёмно-зелёная) (апрель)

2294      40 коп.  –  С.Т. Аксаков (1791-1859). По картине И. Крамского, 1878, ГТГ (с фотографии).        -       -

                                Иллюстрация к «Запискам ружейного охотника Оренбургской губернии»

                                (многоцветная)

2295      40 коп.  –  А.В. Кольцов (1809-1842). По акварели К. Горбунова. 30-40-е годы. Иллюстра-         -       -

                                ция к стихотворению «Косарь»  (лиловая, тёмно-серая) (август)
1959. Март. Персидский писатель и мыслитель, классик персидской и таджикской литерату-

ры Саади (род. между 1203 и 1210 – ум. 1292). (Настоящее имя – Муслихаддин Абу Мухаммед
Абдаллах ибн Мушрифаддин).  Рисунок: Р. Житков. Печать: глубокая. Греб. 12 : 12½. Тираж: 2,0.
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                                                                                           2296

2296      40 коп.  –  Портрет Саади. Раскрытая книга «Гулистан» (сборник притч-рассказов).                   -       -

                                К 700-летию создания (1258)  (чёрно-коричневая, тёмно-синяя)

1959. Апрель. К 300-летию со дня рождения грузинского писателя, учёного-лексикографа и

Политического деятеля Сулхана Саба Орбелиани (1658-1725).
Рисунок: Р. Житков. Печать: глубокая.  Греб. 12½ : 12.  Тираж:  2,0.
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                                                                                          2297

2297      40 коп.  –  Портрет С. Орбелиани.  Имя и фамилия на русском и грузинском языках                   -       -

                                (коричнево-чёрная, розовая)

1959. Апрель. Японский живописец и мастер художественных лаков Огата Корин  (1658- 

1716). К 300-летию со дня рождения.
Оформление: В. Завьялов. Печать: фототипия.  Греб. 12½ : 12.  Тираж:  1,5.
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                                                                                          2298
2298      40 коп.  –  Сказочный богатырь на дельфине (рисунок О. Корина)  (многоцветная)                     -       -

1959. Апрель-июнь. Морской флот СССР. Пассажирские линии.
Рисунки: Н. Круглов. Печать: офсет.  Греб. 12 : 12½. Марки многоцветные. 

Тиражи:  2,0; 2,0; 2,0; 2,0; 2,0; 2,0.
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                               2302                                                     2303                                                   2304

2299      10 коп.  –  Теплоход «Можайский» на линии Владивосток - Петропавловск-Камчатский           -       -

                                (июнь)

2300      20 коп.  –  Теплоход «Феликс Дзержинский» на линии Одесса-Латакия                                        -       -

2301      40 коп.  –  Дизель-электроход «Россия» на линии Одесса-Батуми                                                   -       -

2302      40 коп.  –  Теплоход «Кооперация» на линии Мурманск-Тикси (июнь)                                          -       -

2303      60 коп.  –  Теплоход «Михаил Калинин» на линии Ленинград-Гавр (июнь)                                   -       -

2304        1 руб.  –  Турбоэлектроход «Балтика» на линии Ленинград-Лондон (июнь)                                 -       -

1959. Апрель. Первая советская космическая ракета (запущена в сторону Луны 02.01.1959).
Рисунки: В. Завьялов. Печать: офсет.  Греб. 12½ : 12.  Тиражи:  3,0; 3,0.
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                                                               2305                                                   2306

2305      40 коп.  –  Схема трассы космической ракеты и даты: запуска (02.01.1959), создания                 -       -

                                искусственной кометы (03.01.1959), прохождения «Луны-1» на расстоянии

                                5500 км от Луны (04.01.1959) и выхода на орбиту искусственной планеты
                                Солнечной системы (05.01.1959)  (синяя, голубая)

2306      40 коп.  –  Траектория сближения ракеты с Луной. Земля и орбита Луны. Положение                -       -

                                Луны и моменты старта ракеты и сближения с ней (коричневая, розовая)

1959. Апрель. 89-я годовщина со дня рождения основателя Коммунистической партии и

Советского государства В.И. Ленина (1870-1924).  Рисунок: П. Васильев. Гравюра на стали кол-

лектива художников Гознака. Печать: металлография на плотной бумаге.  Лин. 12½.  Тираж:  2,0.
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                                                                                           2307
2307      40 коп.  –  Портрет В.И. Ленина (фрагмент рисунка «.В.И. Ленин», 1957, Московское                -       -

                                Отделение Союза художников РСФСР)  (тёмно-коричневая)

1959. Апрель. 90-летие со дня рождения деятеля французского и международного рабочего

движения Марселя Кашена (1869-1958).  

Рисунок: Ю. Гржешкевич. Печать: глубокая.  Греб. 12½ : 12.  Тираж:  2,0.
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                                                                                          2308

2308      60 коп.  –  Портрет М. Кашена  (коричневая)                                                                                      -       -

1959. Апрель. 10-летие всемирного Движения сторонников мира – международного массово-

го движения против войны и милитаризма.  (20-25.04.1949 состоялся 1-й Всемирный конгресс
сторонников мира).
Рисунок: В. Климашин. Печать: офсет.  Греб. 12½ : 12. Марка многоцветная.  Тираж:  2,0.
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                                                                                          2309
2309      40 коп.  –  Трудящиеся – борцы за мир.                                                                                               -       -

1959. Май. 100-летие со дня смерти немецкого естествоиспытателя, географа и путешествен-

ника Александра Гумбольдта (1769-1859).
Рисунок: В. Завьялов. Печать: глубокая.  Греб. 12½ : 12.  Тираж:  2,0.
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                                                                                          2310

2310      40 коп.  –  Портрет А. Гумбольдта, члена Берлинской и почётного члена Петербургской            -       -

                                Академий наук  (коричневая, фиолетовая)

1959. Май. 150-летие со дня смерти австрийского композитора Франца Йозефа Гайдна (1732-

1809).  Оформление: Л. Завьялов. Печать: глубокая.  Греб. 12½ : 12.  Тираж:  2,0.
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                                                                                           2311

2311      40 коп.  –  Портрет Й. Гайдна (1792, по рисунку Т. Гарди). Памятный текст и даты жизни         -       -

                                (чёрно-коричневая, серая, серо-синяя)

1959. Май. Туризм в СССР.

Рисунки А. Завьялова. Печать: офсет.  Греб. 12½ : 12 (2312, 2314, 2315) и 12 : 12½ (2313). Марки 

многоцветные, с изображением компаса в верхней части рисунка.   Тиражи:  2,0;  2,0;  2,0;  2,0.
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                    2312                                             2313                                        2314                                   2315

2312      40 коп.  –  На привале. Выбор маршрута.                                                                                            -       -

2313      40 коп.  –  Путешествие на лодках.                                                                                                       -       -

2314      40 коп.  –  Альпинисты.                                                                                                                          -       -

2315      40 коп.  –  Лыжники.                                                                                                                               -       -

1959. Май. 250-летие Полтавской битвы.  (в обращение не поступала).
Греб. 12 : 12½.   Тираж:  ?
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                                                                                             2315A
2315A    40 коп.  –  Пётр I перед склонёнными знамёнами Шведского Короля                                            -       -
                                 (серо-синяя, коричневая)
1959. Июнь-июль. Выставка достижений советской науки, техники и культуры в Нью-Йор-

ке (США).
Рисунок В. Климашина. Печать: офсет. Греб. 12 : 12½. Марки многоцветные.  Тиражи:  3,0;  3,0.
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                                                                      2316                                      2317

2316      20 коп.  –  Эмблема выставки – Спасская башня Московского Кремля (архитектор П.                 -       -

                                Солари) на фоне обелиска в честь побед советской науки в космосе. Здание

                                Колизея в Нью-Йорке, где была открыта выставка. Текст на русском и анг-

                                лийском языках.

2317      40 коп.  –  Рисунок марки 2316                                                                                                             -       -

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.

Оформление В. Ермакова. Офсет. Без зубцов. Размер 6,0 х 7,5 см. Блок многоцветный.  Тираж:  0,2.
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                                                                                              2318

2318      40 коп.  –  В блоке марка 2317. На верхнем поле – памятный текст, на нижнем - оливковая        -       -

                                ветвь  (июль)

1959. Июнь-ноябрь. Скульптурные памятники СССР.
Рисунки Х. Ушенина. Печать: глубокая. Греб. 12½ : 12.  Тиражи:  2,0;  2,0;  2,0;  2,0;  2,0;  2,0.
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2319      10 коп.  –  Памятник В.И. Ленину в Ульяновске (скульптор М. Манизер, архитектор В.             -       -

                                Витман). Открыт в 1940 году  (чёрно-серая, розово-красная) (ноябрь)

2320      10 коп.  –  Памятник И.Е. Репину в Москве (скульптор М. Манизер, архитектор И. Ро-              -       -

                                жин). Открыт в 1958 году (тёмно-серая, коричнево-жёлтая) (июль)

2321      20 коп.  –  Памятник В.В. Маяковскому в Москве (скульптор А. Кибальников). Открыт             -       -

                                в 1958 году  (тёмно-серая, лиловая) (август)

2322      25 коп.  –  Памятник А.С. Пушкину в Ленинграде (скульптор М. Аникушин, архитектор           -       -

                                В. Петров). Открыт в 1957 году  (тёмно-серая, зелёно-синяя)
2323      60 коп.  –  Памятник М. Горькому в Москве  (скульпторы В. Мухина, Н. Зеленская, З.               -       -

                                Иванова, архитектор З. Розенфельд). Открыт в 1951 году  (тёмно-серая, зелё-

                                ная) (ноябрь)

2324        1 руб.  –  Памятник П.И. Чайковскому в Москве (скульпторы В. Мухина, Н. Зеленская,           -       -

                                З. Иванова). Открыт в 1954 году  (тёмно-серая, голубая)

1959. Июль-декабрь. Фауна СССР.  Продолжение серии.
Рисунки А. Комарова. Печать: автотипия на мелованной бумаге (2325-2329) и глубокая (2330).
Лин. 12½  (2325-2329) и греб. 12½ : 12  (2330).  На марках (кроме 2326, 2328) текст: «Охраняйте

полезных животных» (2325, 2327) и «Охраняйте полезных птиц» (2329, 2330).  Марки многоцвет-

ные (кроме 2330).  Начало серии см. 1986-1993, продолжение 2403, 2535-2537.
Тиражи:  2,5;  2,5;  2,5;  2,5;  2,0;  2,0.
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                                   2325                                                    2326                                                    2327             
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                                           2328                                            2329                                              2330
2325      25 коп.  –  Дикая лошадь Пржевальского  (октябрь)                                                                          -       -

2326      25 коп.  –  Уссурийский тигр  (октябрь)                                                                                               -       -

2327      40 коп.  –  Белка                                                                                                                                      -       -

2328      40 коп.  –  Куница харза                                                                                                                         -       -

2329      60 коп.  –  Рябчик  (декабрь)                                                                                                                  -       -

2330        1 руб.  –  Лебедь  (голубая, синяя, красная) (декабрь)                                                                      -       -

1959. Июль. Рыбы и морские животные.  Начало серии.
Рисунки В. Пименова. Печать: глубокая. Лин. 12½.  На марках – текст: «Охраняйте осетровых

(2331) и лососевых (2332) – ценнейших рыб нашей Родины».  Окончание серии см. 2467-2469.

Тиражи:  2,0;  2,0.
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                                                                        2331                                     2332

2331      40 коп.  –  Осётр. Схематическая карта районов нереста  (чёрно-коричневая, сине-зелёная)       -       -

2332      60 коп.  –  Лосось. Схематическая карта районов промыслового лова (чёрная, серо-синяя)         -       -

1959. Июль. 150-летие со дня рождения автора международного рельефно-точечного шрифта

слепых Луи Брайля (1809-1852). 
Рисунок Е. Гундобина. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  
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                                                                                            2333  
2333      60 коп.  –  Скульптурный портрет Л. Брайля. Имя и фамилия в русской транскрипции               -       -

                                точечным шрифтом. Памятный текст и даты «1809[-]1959»  (жёлто-коричневая, 

                                сине-зелёная)

1959. Июль. Герой Советского Союза татарский поэт Мусса Джалиль (М.М. Джалилов, 1906-

-1944). 
Рисунок А. Завьялова. Печать: глубокая. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  1,5
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                                                                                             2334  

2334      40 коп.  –  Портрет М. Джалиля  (чёрная, фиолетовая)                                                                      -       -

1959. Август. II Спартакиада народов СССР.

Рисунки В. Пименова. Печать: типографская на мелованной бумаге (2335, 2336, 2338) и офсет 

(2337). Лин. 12½ (2335, 2336, 2338) и греб. 12 : 12½ (2337).  Тиражи:  2,5;  2,5;  2,5;  2,0
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                                2335                                                   2336                                                    2338
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                                                                                             2337
2335      15 коп.  –  Опорный прыжок  (серая, лилово-малиновая)                                                                  -       -

2336      25 коп.  –  Бег, метание копья и молота  (серая, зелёная, коричневая)                                             -       -
2337      30 коп.  –  Физкультурники с эмблемой спартакиады  (серо-коричневая, ярко-красная)               -       -

2338      60 коп.  –  Водное поло  (серая, синяя, коричнево-жёлтая)                                                                -       -

1959. Август. II Международная профсоюзная конференция трудящихся общественного обс-

луживания и родственных им профессий. 
Рисунок Е. Гундобина. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  1,5
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                                                                                             2339
2339      40 коп.  –  Эмблема конференции – сокращённое наименование Всемирной федерации             -       -

                                профсоюзов на фоне земного шара и голубь мира  (многоцветная)
2339а    40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 2339, ошибка в печати: правая ножка буквы «П» с чертой       -       -

1959. Август-1960. Март. Семилетний план развития народного хозяйства СССР. 
Рисунки И. Левина. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12.  На марках цифра «7». Вверху – контрольные

цифры на 1965 год, внизу – исходные данные 1958 года (кроме 2340).

Тиражи:  2,0;  2,0;  2,5;  2,5;  2,5;  2,5;  2,0;  2,0;  2,0;  2,0;  2,0;  2,0.
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                                 2340                                  2341                                2342                                  2343  
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                                2344                                  2345                                 2346                                 2347 
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                                2348                                  2349                                 2350                                 2351
2340    10 коп.  –  Серп и молот на фоне Спасской башни. Текст: «Досрочно выполним семилетку!»      -       -

                              (тёмно-красная, оранжевая, жёлтая) (декабрь)

2341    10 коп.  –  Химия. Инженер в лаборатории (фиолетовая, голубая, кирпично-красная) (ноябрь)    -       -
2342    15 коп.  –  Жилищное строительство. Монтажник на фоне строящихся домов  (коричневая,         -       -
                              лимонно-жёлтая, кирпично-красная) (ноябрь)

2343    15 коп.  –  Мясо. Свинарка и животноводческая ферма  (коричневая, зелёная, коричнево-            -       -
                              красная) (январь 1960 г.)

2344    20 коп.  –  Машиностроение. Рабочий у пульта управления автоматической линией  (тёмно-       -       -
                              зелёная, жёлтая, красная) (декабрь)

2345    20 коп.  –  Зерно. Женщина-комбайнер на уборке урожая  (многоцветная) (декабрь)                      -       -

2346    30 коп.  –  Нефть. Рабочий на нефтеперегонном заводе  (многоцветная)                                           -       -

2347    30 коп.  –  Ткани. На текстильном предприятии  (многоцветная) (март 1960 г.)                               -       -

2348    40 коп.  –  Сталь. Рабочий у сталеплавильной печи  (фиолетово-синяя, светло-жёлтая,                  -       -

                              оранжевая)
2349    40 коп.  –  Уголь. Машинист угольного комбайна  (многоцветная)                                                    -       -

2350    60 коп.  – Чугун. Литейщик на фоне доменных печей  (многоцветная)                                              -       -
2351    60 коп.  –  Электроэнергия. Линия высоковольтной передачи и тепловая электростанция              -       -

                              (ультрамариновая, серо-коричневая, красная) (январь 1960 г.)

1959. Август-октябрь. Международное геофизическое сотрудничество. 
Рисунки И. Левина. Печать: глубокая. Греб. 12 : 12½.  На марках  –  эмблема МГС.
Тиражи:  2,5;  2,5;  2,5;  2,0.
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                         2352                                    2353                                    2354                                   2355 

2352    10 коп.  –  Гляциология (изучение ледяного покрова Земли)  (сине-зелёная)                                   -       -

2353    25 коп.  –  Океанология. Советское научно-исследовательское судно «Витязь» и его                     -       -

                              маршрут в Индийском океане  (синяя, красная) (октябрь)

2354    40 коп.  –  Исследование Антарктиды. Схема расположения советских антарктических                -       -

                              станций и общий вид одной из них (сине-фиолетовая, красная)

2355      1 руб.  –  Ракетные исследования. Взлёт ракеты. Здание обсерватории  (тёмно-синяя,                  -       -

                              жёлтая) (сентябрь)
1959. Август. 1100-летие города Новгорода. 
Рисунок М. Сухого по эскизу М. Микиртичана. Печать: офсет. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  2,0.
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                                                                                              2356
2356    40 коп.  –  Софийский собор (памятник архитектуры XI века) и здание горисполкома                   -       -

                              (многоцветная)
1959. Август. Укрепить связь школы с жизнью! 
Рисунки Е. Гундобина. Печать: глубокая. Греб. 12½ : 12.  Тиражи:  1,5;  1,5.
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                                                                        2357                                  2358

2357    40 коп.  –  Школьники в учебно-производственной мастерской  (фиолетовая)                                -       -

2358      1 руб.  –  Занятия в вечерней общеобразовательной школе  (серо-синяя)                                       -       -

1959. Сентябрь. Выставка достижений народного хозяйства СССР. 
Рисунок В. Пименова. Печать: офсет. Лин. 12½.  Тираж:  2,0.
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                                                                                            2359
2359    40 коп.  –  Эмблема выставки (изображение части павильона «Атомная энергия»)                         -       -

                              (жёлто-оливковая, оранжевая)

1959. Сентябрь. 10-летие Китайской Народной Республики. 
Рисунки В. Завьялова (2360) и Р. Житкова (2361). Печать: офсет. Греб. 12½ : 12.  Тиражи:  2,0;  2,0.
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                                                                 2360                                                   2361

2360    20 коп.  –  Группа советских и китайских студентов  (многоцветная)                                               -       -

2361    40 коп.  –  Советский шахтёр и китайский металлург  (многоцветная)                                             -        -

1959. Сентябрь. Неделя письма. 
Рисунок В. Завьялова. Печать: офсет. Греб. 12 : 12½.  Тиражи:  3,0;  3,0.
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                                                               2362                                                   2363

2362    40 коп.  –  Доставка корреспонденции. Современные средства почтовой связи  (серая,                 -       -

                              чёрная, лилово-розовая)

2363    60 коп.  –  Рисунок марки 2362  (серая, чёрная, голубая)                                                                    -        -

1959. Сентябрь. 225-летие со дня рождения туркменского поэта и мыслителя, родоначальни-

ка классической национальной литературы Махтумкули (псевдоним – Фраги, 30-е – 80-е г.г.

XVIII века). 
Оформление М. Сухова. Печать: глубокая. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  1,5.
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                                                                                          2364

2364    40 коп.  –  Портрет Махтумкули (фрагмент) по картине А. Хаджиева (1947, МИИ                        -        -

                              Туркменской ССР). Текст на русском и туркменском языках  (коричневая)

1959. Сентябрь. 10-летие Германской Демократической Республики (образована 07.10.1949). 
Рисунки С. Поманского. Печать: офсет (2365) и глубокая (2366). Греб. 12 : 12½.  Тиражи:  1,5;  1,5.
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                                                                        2365                                          2366
2365    40 коп.  –  Государственный герб ГДР. Рабочий-строитель и трактористка на фоне                       -       -

                              индустриального пейзажа  (многоцветная)

2366    60 коп.  –  Берлин. Красная ратуша  (лилово-коричневая, бежевая)                                                  -        -

1959. Октябрь. Третья советская космическая ракета с автоматической межпланетной 

станцией «Луна-3» (запущена 04.10.1959). 
Рисунок В. Завьялова. Печать: офсет. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  2,0.
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                                                                                          2367

2367    40 коп.  –  Схема движения третьей космической ракеты. Положения Луны и ракеты в                -       -

                              моменты: наибольшего их сближения, приближения ракеты к Земле и выхода
                              ракеты на орбиту. Центр дальней космической связи с пультом управления

                              станцией  (фиолетовая, тёмно-фиолетовая)

1959. Октябрь. 30-летие Таджикской Советской Социалистической Республики (образована 

05.12.1929). 
Рисунок А. Файнгерша. Печать: офсет. Греб. 12 : 12½. Марка многоцветная. Тираж:  1,0.
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                                                                                          2368

2368    40 коп.  –  Государственный герб республики и лента ордена Ленина на фоне национального     -       -

                              орнамента. Текст: «30 лет Таджикской ССР» на русском и таджикском языках.
1959. Октябрь. 42-я годовщина Великой Октябрьской социалистической революции. 

Рисунок В. Завьялова. Гравюра на стали коллектива художников Гознака. Печать: металлография

на плотной бумаге. Лин. 12½.  Тираж:  2,0.
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                                                                                           2369

2369    40 коп.  –  Праздничная демонстрация трудящихся на Красной площади. На знамени текст:        -       -

                              «1-й год Великого Семилетия»  (кирпично-красная)

1959. Октябрь. Визит дружбы и мира в Соединённые Штаты Америки. 

Рисунок И. Левина. Печать: глубокая. Лин. 12½.  Тираж:  2,0.
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                                                                                           2370

2370    60 коп.  –  Спасская башня Московского Кремля (архитектор П. Солари) и здание капито-          -       -

                              лия в Вашингтоне (1793-1865, архитекторы У. Торнтон, Б. Латроб, Т. Уолтер).

                              Очертания двух материков Северного полушария  (синяя, жёлтая)

1959. Октябрь. Спортивная серия ДОСААФ. 

Рисунки И. Левина. Печать: глубокая. Зубц. 12½. Марки печатались в листах  100 (10х10) марок.

Тиражи:  2,5;  2,5;  2,5;  2,5.
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                    2371                                   2372                                       2373                                     2374
Лин. 12½ 
2371     10 коп.  –  Вертолётный спорт. Вертолёт Ми-1  (красно-коричневая, фиолетово-синяя)               -       -

2373     40 коп.  –  Мотоциклетный спорт. Гонщик  (чёрно-синяя, светло-коричневая)                               -       -

2374     60 коп.  –  Парашютный спорт. Свободное падение  (оливково-коричневая, голубая)                   -       -

Греб.. 12½ 

2371A   10 коп.  –  Вертолётный спорт. Вертолёт Ми-1  (красно-коричневая, фиолетово-синяя)               -       -

2372A   25 коп.  –  Подводный спорт. Аквалангист  (коричневая, сине-зелёная)                                          -       -

2373A   40 коп.  –  Мотоциклетный спорт. Гонщик  (чёрно-синяя, светло-коричневая)                               -       -

2374A   60 коп.  –  Парашютный спорт. Свободное падение  (оливково-коричневая, голубая)                   -       -

1959. Ноябрь. Вторая советская космическая ракета с автоматической станцией «Луна-2»

(запущена в сторону Луны 12.09.1959). 

Рисунки А. Завьялова (2375) и С. Боролина (2376). Греб. 12½ : 12.  Тиражи:  2,0;  2,0.
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                                                            2375                                                    2376

2375    40 коп.  –  Советский вымпел на Луне. Схема полёта ракеты к Луне. Земля и Луна.                      -       -

                              Траектория ракеты и положения Луны в момент старта ракеты и в мо-

                              мент встречи с ней. Вымпел на Луне и Спасская башня Кремля. Текст:

                              «14.IX.1959 в 0 час.02 мин. 24 сек. Советская ракета достигла Луны»

                              (розовая, красная, чёрная)
2376    40 коп.  –  Земля и Луна. Текст: «В честь достижения Луны советской космической                     -       -

                              ракетой 14 сентября 1959»  (многоцветная)

1959. Ноябрь. Венгерская Народная Республика. К 15-летию утверждения народно-демокра-

ратического строя. 

Рисунки А. Завьялова (2377) и В. Завьялова (2378). Печать: офсет. Греб. 12 : 12½  (2377) и 12½ : 12

(2378).  Тиражи:  2,0;  1,5.
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                                                                 2377                                            2378

2377    20 коп.  –  Портрет венгерского поэта деятеля революции 1848-1849 г.г. в Венгрии Шандора      -       -

                              Петефи (1823-1849). Лира, гусиное перо и лавровая ветвь  (оливково-коричневая,

                              серо-оливковая)
2378    40 коп.  –  Будапешт. Памятник Освобождения на горе Геллерт (1947, скульптор Ж. Кишфа-      -       -

                              луди-Штробль)  (многоцветная)

1959. Ноябрь. Общественный и политический деятель Греции Манолис Глезос (г.р. 1922).

Рисунок А. Завьялова. Печать: глубокая. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  2,0.
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                                                                                      2379

2379    40 коп.  –  Портрет Манолиса Глезоса  (коричневая, ультрамариновая)                                            -       -

1959. Декабрь. 150-летие со дня рождения химика-органика А.А. Воскресенского (1809-1880).

Рисунок А. Завьялова. Печать: глубокая. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  1,5.

                                                             [image: image108.jpg]



                                                                                        2380

2380    40 коп.  –  Портрет А.А. Воскресенского  (коричневая, сине-фиолетовая)                                        -       -

1959. Декабрь. Пейзажи нашей Родины.

Рисунки С. Поманского. Гравюра на стали С. Аферова (2386), Л. Майоровой (2381, 2384, 2388), И.

Мокроусова (2389), И. Сапронова (2382, 2383, 2385, 2387). Печать: металлография на плотной бу-

маге. Лин. 12½.  Тиражи:  2,5;  2,5;  2,5;  2,5;  2,5;  2,5;  1,5;  2,5;  2,0.
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    [image: image115.jpg]


 [image: image116.jpg]


 [image: image117.jpg]



                               2387                                                        2388                                                   2389

2381    10 коп.  –  Урал. Река Чусовая  (фиолетовая)                                                                                        -       -

2382    10 коп.  –  Кавказ. Озеро Рица  (красно-лиловая)                                                                                 -       -

2383    25 коп.  –  Сибирь. Река Лена   (синяя)                                                                                                  -       -

2384    25 коп.  –  Приморский край  (коричнево-оливковая)                                                                          -       -

2385    25 коп.  –  Средняя Азия. Озеро Искандеркуль  (вишнёво-красная)                                                   -       -

2386    40 коп.  –  Озеро Байкал  (лиловая)                                                                                                         -       -

2387    60 коп.  –  Алтай. Район горы Белухи  (серо-голубая)                                                                          -       -

2388      1 руб.  –  Крым. Район Гурзуфа. Текст на русском и украинском языках  (оранжевая)                 -       -

2389      1 руб.  –  Хибинские горы  (зелёная)                                                                                                    -       -

1959. Декабрь. 40-летие Первой Конной армии (создана 19.11.1919).
Оформление А. Смолякова. Печать: офсет.  Греб. 12½ :12.  Марка многоцветная.  Тираж:  2,0.
                                                     [image: image118.jpg]



                                                                                             2390

2390     40 коп. – «Трубачи Первой Конной армии» (1934, по картине М. Грекова, ГТГ)                           -       -

===== 
Конец

